
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 25 августа 2015 г. №02-04/255/15 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Перечня платных услуг, предоставляемых подразделениями 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики, а также 

размера платы за их предоставление 

 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной Республики 

от 25.06.2014 №14-I «О системе исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики» Совет Министров Луганской Народной 

Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень платных услуг, предоставляемых 

подразделениями Министерства внутренних дел Луганской Народной 

Республики, а также размер платы за их предоставление. 

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 19 марта 2015 г. № 02-04/66/15 «Об утверждении 

Перечня платных услуг, которые предоставляются подразделениями 

Министерства внутренних дел Луганской Народной Республики и размер платы 

за их предоставление». 

3. Внести в постановление Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 17 апреля 2015 г. № 02-04/101/15 «О некоторых вопросах, 

связанных с оформлением, выдачей, заменой паспортного документа, 

удостоверяющего личность физического лица, проживающего на территории 

Луганской Народной Республики» следующие изменения: 

 

пункт 1 постановления исключить. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                     Г.Н. Цыпкалов 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики  

от 25 августа 2015 г. №02-04/255/15 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

платных услуг, которые предоставляются подразделениями Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики, а также размер платы за 

их предоставление 

 
№ п/п Наименование платных услуг Размер платы за 

предоставление 

услуги, 

российских 

рублей 

 

I. Подразделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения 

 

1. 
Выдача временного водительского удостоверения на право 

управления транспортными средствами: 
 

1.1. 
После окончания учебного заведения и сдачи экзаменов по 

Правилам дорожного движения и навыков вождения 

транспортными средствами   

430 

1.2. 
После окончания срока лишения на право управления 

транспортными средствами на 6 и более месяцев со сдачей 

теоретического экзамена 

360 

1.3. 
В случае открытия другой категории (со сдачей 

теоретического экзамена) 
300 

1.4. В связи с его порчей, утратой или непригодностью 300 

1.5. В связи с заменой по заявлению гражданина 300 

2. Принятие впервые или повторное принятие экзамена  по 

теоретическим знаниям Правил дорожного движения или 

практического экзамена по навыкам вождения 

транспортными средствами 

140 

3. 
Регистрация, перерегистрация транспортных средств с 

выдачей свидетельства о регистрации или талона о временной 

регистрации и номерных знаков, снятие с учета 

транспортного средства с выдачей учетной карты для разовых 

поездок: 

 

3.1. 
Автомобилей и автотранспорта всех категорий 

отечественного производства и стран СНГ или отдельных 

агрегатов 

340 



3 

 

3.2. 
Автомобилей и автотранспорта всех категорий импортного 

производства или отдельных агрегатов 
440 

3.3. 
Мототранспорта, прицепов отечественного производства и 

страна СНГ 
300 

3.4. Мототранспорта, прицепов импортного производства 320 

3.5. Мопедов или отдельных агрегатов 300 

4. 
Выдача временного свидетельства регистрации транспортных 

средств в связи с его порчей, утратой или непригодностью: 
 

4.1. Автомобилей, автобусов 300 

4.2. Мототранспорта, прицепов 240 

5. 
Выдача временного регистрационного талона на право 

управления транспортным средством (по заявлению 

собственника или по доверенности): 

 

5.1. Автомобилей, автобусов 300 

5.2. Мототранспорта, прицепов 240 

6. Стоимость специальной продукции:  

6.1. Бланк временного водительского удостоверения 104 

6.2. Бланк временного свидетельства о регистрации 104 

6.3. 
Государственные номерные знаки новых автомобилей, 

автобусов 
700 

6.4. 
Государственные номерные знаки новых мототранспорта, 

прицепов 
500 

6.5. Государственные номерные знаки бывшие в употреблении 100 

7. Выдача справки, подтверждающая:  

7.1. 
Наличие в собственности автомототранспорта (по заявлению 

собственника) 
100 

7.2. 
Наличие водительского удостоверения с указанием категорий 

и датой выдачи (по заявлению непосредственного лица) 
100 

8. 
Оформление свидетельства о подготовке водителя 

транспортного средства, перевозящего опасные грузы 
20 

9. 
Оформление и выдача свидетельства о допуске транспортного 

средства к перевозке опасных грузов 
200 

10. Согласование условий и режима перевозки опасных грузов 140 

11. 
Прием экзаменов у водителей на право управления 

транспортными средствами, перевозящими опасные грузы 
30 

12. 
Согласование условий и определение маршрутов движения 

транспортных средств для юридических и физических лиц, 
500 



4 

 

деятельность которых связана с перевозкой пассажиров 

13. Оформление и выдача разрешения на:  

13.1. 
Установку и использование на транспортных средствах 

специальных звуковых и/или световых сигнальных устройств 

синего или желтого цвета 

40 

13.2. 
Перевозку крупногабаритных, тяжеловесных, опасных и 

специальных грузов 
100 

14. 
Обследование местности или отдельных участков 

автомобильных дорог, улиц и железнодорожных переездов, 

на которых планируется проведение ремонтно-строительных 

и других работ, размещения объектов дорожной 

инфраструктуры, автокооперативов, сооружений дорожного 

сервиса  

и т.д. 

280 

15. 
Разработка технических условий на строительство и 

реконструкцию автозаправочных станций, авто кооперативов, 

автостоянок, пунктов технического обслуживания 

транспортных средств, сооружений торгово-бытового 

назначения, комплексов дорожного сервиса, других объектов 

дорожной инфраструктуры, железнодорожных переездов 

200 

16. 
Выдача заключения по результатам проверки проектной 

документации на соответствие представленным техническим 

условиям и нормативным правовым актам по безопасности 

дорожного движения  

380 

17. 
Разработка компьютерных макетов и организация 

изготовления информационно-указательных и дорожных 

знаков индивидуального проектирования в соответствии с 

требованиями государственных стандартов и технических 

условий 

140 

18. 
Согласование маршрутов движения транспортных средств, 

перевозящих негабаритные и тяжеловесные грузы 
140 

19. 
Хранение транспортных средств, задержанных за нарушение 

правил, норм и стандартов безопасности дорожного движения 

на площадках временного хранения задержанных 

транспортных средств: 

 

19.1. Первые сутки 300 

19.2. Каждые последующие сутки 40 

II. Подразделения полиции общественной безопасности  

1.  Оформление документов для выдачи разрешения на 

приобретение и перевозку огнестрельного, газового, 

холодного, пневматического, травматического оружия, 

боеприпасов к нему, взрывчатых материалов и веществ: 

 

1.1. для юридических лиц 160 



5 

 

1.2. для физических лиц 80 

2.  Оформление документов для выдачи разрешения на хранение 

и ношение (регистрация): 

 

2.1. наградного оружия 100 

2.2. охотничьего, холодного, пневматического, газового, 

травматического оружия 

40 

3.  Продление сроков действия разрешения на право хранения и 

ношения оружия 

40 

4.  Оформление документов, связанных с выдачей разрешения 

на: 

 

4.1. открытие и функционирование объектов разрешительной 

системы по работе с взрывчатыми материалами, 

пиротехнических мастерских и других объектов 

 

540 

4.2. хранение оружия, боеприпасов к нему, взрывчатых 

материалов и веществ, на объектах разрешительной системы 

 

100 

4.3. хранение и ношение оружия, принадлежащего предприятиям, 

учреждениям, организациям, во время исполнения служебных 

обязанностей 

 

100 

5.  Оформление документов, связанных с выдачей разрешения 

учреждениям, организациям и субъектам 

предпринимательской деятельности на заключение договоров 

на приобретение, хранение, учет, охрану, перевозку оружия, 

взрывчатых материалов и веществ 

 

540 

6.  Перерегистрация оружия по месту его учета с одного 

владельца на другого 

220 

7. Выдача направления на реализацию оружия 20 

8. Выдача дубликатов документов разрешительного характера, 

указанных в пунктах 1, 2, 3, 5, 10 этого раздела Перечня* 

 

9. Ускоренное оформление (в течение пяти дней) документов, 

предусмотренных пунктами 1-3, 10 этого раздела Перечня* 

 

10.  Переоформление разрешения на право хранения и ношения 

оружия 

40 

11. Бланк разрешительного характера 40 



6 

 

III.  Паспортная служба 

1. Оформление и выдача временного удостоверения личности 

взамен утраченного 

34 

2. Выдача физическим лицам, проживающим на территории 

Луганской Народной Республики справок о месте 

регистрации 

26 

3. Оформление иностранцам и лицам без гражданства 

продления срока пребывания на территории Луганской 

Народной Республики 

192 

4. Регистрация/снятие с регистрации места жительства 

физических лиц 

14 

5. Оформление, выдача, замена паспортного документа, 

удостоверяющего личность физического лица, проживающего 

на территории Луганской Народной Республики 

490 

6. Оформление и выдача иностранным гражданам и лицам без 

гражданства удостоверения личности на временное или на 

постоянное проживание на территории Луганской Народной 

Республики 

780 

7. Оформление и выдача иностранным гражданам, имеющим 

разрешение на иммиграцию в Украину и документированных 

«Удостоверением на постоянное проживание» со сроком 

действия «бессрочно» вкладыша к удостоверению при 

достижении 25- и 45- летнего возраста 

160 

IV. Подразделения экспертной службы 

1. Проведение судебной экспертизы в гражданских и 

хозяйственных делах, исследований и оценки на заказ, а 

именно: 

 

1.1 экспертиза, исследования трасологические:  

 простой сложности 844 

 средней сложности 3750 

 сложные 5922 

1.2 экспертиза, исследования холодного оружия:  

 простой сложности 422 

 средней сложности 1172 



7 

 

 сложные 2256 

1.3 экспертиза, исследования баллистические:  

 простой сложности 844 

 средней сложности 2344 

 сложные 5076 

1.4 экспертиза, исследования технического укрепления 

стрельбищ и тиров 

11280 

1.5 экспертиза, исследование документов:  

 простой сложности 750 

 средней сложности 2812 

 сложные 11280 

1.6 экспертиза, исследования почерковедческие:  

 простой сложности 1500 

 средней сложности 3750 

 сложные 11280 

1.7 экспертиза, исследования портретные и фототехнические:  

 простой сложности 750 

 средней сложности 2812 

 сложные 13536 

1.8 экспертиза, исследования маркировочных обозначений 

транспортных средств и документов, которые их 

сопровождают, в том числе: 

 

1.8.1. транспортных средств всех категорий отечественного 

производства и стран СНГ или отдельных агрегатов: 

 

 простой сложности 252 

 средней сложности 1194 

 сложные 2706 



8 

 

1.8.2. транспортных средств всех категорий иностранного 

производства или отдельных агрегатов: 

 

 простой сложности 328 

 средней сложности 1816 

 сложные 4088 

1.8.3. мопедов или их отдельных агрегатов:  

 простой сложности 64 

 средней сложности 116 

 сложные 282 

1.9 экспертиза, исследования взрывотехнические:  

 простой сложности 4596 

 средней сложности 11484 

 сложные 27494 

1.10 экспертиза, исследования материалов, веществ, изделий и 

пищевых продуктов: 

 

 простой сложности 750 

 средней сложности 2812 

 сложные 11280 

1.11 экспертиза, исследования иммунологические и волос (размер 

оплаты установлен за проведение экспертизы, исследования 

одного объекта) 

374 

1.12 экспертиза, исследования обстоятельств и механизма 

дорожно-транспортных происшествий, технического 

состояния транспортных средств: 

 

 простой сложности 1124 

 средней сложности 3516 

 сложные 12690 

1.13 экспертиза, исследования транспортно-трасологические:  



9 

 

 простой сложности 4220 

 средней сложности 10548 

 сложные 19034 

1.14 экспертиза, исследования автотовароведческие:  

 простой сложности 140 

 средней сложности 292 

 сложные 1692 

1.15 исследования обстоятельств возникновения и развития 

пожаров и соблюдения требований пожарной безопасности: 

 

 простой сложности 2814 

 средней сложности 7032 

 сложные 12690 

1.16 Экспертиза, исследования металлографические:  

 простой сложности 1500 

 средней сложности 3750 

 сложные 6768 

1.17 экспертиза, исследования компьютерно-технические:  

 простой сложности 5628 

 средней сложности 14064 

 сложные 33840 

1.18 экспертиза, исследования товароведческие (стоимости 

товаров народного потребления): 

 

 простой сложности 2062 

 средней сложности 5274 

 сложные 12690 

1.19 экспертиза, исследования в сфере интеллектуальной 

собственности: 

 



10 

 

 простой сложности 3752 

 средней сложности 9376 

 сложные 22560 

1.20 Осмотр объектов (транспортных средств, помещений, зданий 

и сооружений) на наличие взрывных устройств и взрывчатых 

веществ 

140 

(за 1 час работы 

одного эксперта-

взрывотехника) 

2. Отстрел огнестрельного оружия и осмотр его технического 

состояния:  

 

2.1. газового, гладкоствольного охотничьего и спортивного, 

стартового, выхолощенного 

120 

2.2. несмертельного действия, переделанного из военных 

образцов нарезного и комбинированного охотничьего и 

спортивного 

140 

V. Информационный центр 

1. Выдача справки о наличии/отсутствии судимости  

1.1. Выдача в срок до 5 рабочих дней 100 

1.2. Выдача в срок до 15 рабочих дней 70 

1.3. Выдача в срок до 30 рабочих дней Без оплаты 

VI. Государственная служба охраны 

1. Физическая охрана (из расчета: один час работы одного 

сотрудника) 

72 

2. Сопровождение груза с использованием автотранспорта 

УГСО МВД ЛНР (из расчета: 3 сотрудника, один маршрут, 

один световой день, но не более 8 часов) 

6060 

3. Сопровождение груза с использованием автотранспорта 

заказчика (из расчета: 2 сотрудника, один маршрут, один 

световой день, но не более 8 часов) 

1800 

4. Охрана 3-й категории риска (квартира) техническими 

средствами сигнализации (из расчета за один месяц) 

400 

5. Охрана 3-й категории риска (частное строение) техническими 

средствами сигнализации (из расчета за один месяц) 

600 



11 

 

6. Охрана 3-й категории риска с помощью тревожной кнопки (из 

расчета за один месяц) 

300 

7.  Охрана объекта 2-й категории риска техническими 

средствами сигнализации (из расчета за один месяц) 

1400 

8. Охрана объекта 2-й категории риска с помощью тревожной 

кнопки (из расчета за один месяц) 

1000 

9. Охрана объекта 1-й категории риска техническими 

средствами сигнализации (из расчета за один месяц) 

2000 

10. Охрана объекта 1-й категории риска с помощью тревожной 

кнопки (из расчета за один месяц) 

3000 

11. Охрана физического лица при помощи 1-го сотрудника УГСО 

МВД ЛНР (из расчета за один час) 

120 

____________________ 

*     размер платы за предоставление услуги вычисляется с применением к 

стоимости соответствующих услуг коэффициента 2. 

 

 

Министр Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                А.А. Гизай 


